ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 228/QĐ-UBND
	Bình Dương, ngày 29 tháng 01 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG HOẠT ĐỘNG KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2016 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với các quy định hành chính;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 108/TTr-STP ngày 26/01/2016,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch truyền thông hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
Điều 2. Mục đích, yêu cầu của Kế hoạch
1. Mục đích:
- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính; góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện đại nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020.
- Khuyến khích cá nhân, tổ chức tham gia vào quản lý xã hội theo phương châm "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra", Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông trong việc phản ánh chính xác, kịp thời mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính.
2. Yêu cầu:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt và xác định truyền thông hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng tâm; lựa chọn các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với trình độ dân trí và đặc điểm, điều kiện cụ thể của tổng đơn vị, địa phương, chú trọng giới thiệu rộng rãi về kinh nghiệm, cách làm hay, những điển hình tiên tiến, đồng thời phê phán những biểu hiện trì trệ trong quá trình thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính.
- Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính; huy động sự đóng góp trí tuệ của lực lượng cán bộ, công chức trực tiếp tham gia giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.
Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai Kế hoạch này cho Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc địa bàn quản lý.
2. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương; Báo Bình Dương tăng cường thời lượng để tuyên truyền, đưa tin về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cập nhật, đưa tin, bài giới thiệu sáng kiến, kinh nghiệm, gương cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình trong việc thực hiện nhiệm vụ.
3. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.
Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2016 để thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, ngoài ra các đơn vị, địa phương có liên quan được huy động các nguồn lực tài chính khác để hỗ trợ hoạt động truyền thông kèm theo Quyết định này.
Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía nam;
- TT TU, TT.HĐND, VP Đoàn ĐBQH, MTTQ;
- CT, PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành (20);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bình Dương, Website tỉnh;
- LĐVP (N, V), Thùy, TH;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Thanh Liêm

KẾ HOẠCH
TRUYỀN THÔNG HOẠT ĐỘNG KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2016 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 228/QĐ-UBND ngày 29/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)
	Số TT
	Nội dung công việc
	Đơn vị thực hiện
	Đơn vị phối hợp
	Thời gian thực hiện

	I
	Truyền thông về nội dung, vai trò, ý nghĩa của hoạt động kiểm soát TTHC
	Truyền thông về nội dung, vai trò, ý nghĩa của hoạt động kiểm soát TTHC
	Truyền thông về nội dung, vai trò, ý nghĩa của hoạt động kiểm soát TTHC
	Truyền thông về nội dung, vai trò, ý nghĩa của hoạt động kiểm soát TTHC

	1
	Lồng ghép việc tuyên truyền các nội dung hoạt động kiểm soát TTHC với việc tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã
	Sở Tư pháp
	Thường xuyên

	2
	Phối hợp thông tin, tuyên truyền với các Cơ quan thông tấn báo chí làm phóng sự, viết tin, bài đăng tải lên các phương tiện thông tin đại chúng về thực tế cách làm hay, điểm sáng trong cải cách TTHC, kiểm soát TTHC. Qua đó, giới thiệu gương điển hình CBCC, người dân, doanh nghiệp trong thực hiện và giải quyết TTHC; phê phán những biểu hiện trì trệ trong quá trình thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC.
	Sở Tư pháp
	Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương; Báo Bình Dương, các Cơ quan thông tấn báo chí khác có liên quan đóng trên địa bàn tỉnh.
	Thường xuyên

	II
	Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC; Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính
	Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC; Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính
	Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC; Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính
	Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC; Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính

	1
	Xây dựng tờ gấp pháp luật về hoạt động kiểm soát TTHC cung cấp đến CBCC, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
	Sở Tư pháp
	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã.
	Quý II/2016

	2
	Tổ chức các hoạt động, hội thi liên quan đến cải cách hành chính, kiểm soát TTHC với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng.
	Sở Tư pháp
	Các sở, ban ngành; UBND cấp huyện; cấp xã.
	Quý III/2016

	3
	Xây dựng Tài liệu hỏi đáp nghiệp vụ kiểm soát TTHC góp phần giúp cán bộ, công chức tại các đơn vị, địa phương nâng cao nghiệp vụ trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC.
	Sở Tư pháp
	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã.
	Quý III/2016

	4
	Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan công tác kiểm soát TTHC đến tất cả các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.
	Sở Tư pháp
	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã.
	Quý IV/2016

	5
	Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng chuyên mục “Chung tay Cải cách thủ tục hành chính” trên Báo Bình Dương.
	Sở Tư pháp
	Báo Bình Dương; Các sở, ban, ngành có liên quan.
	Trong năm 2016

	6
	Tổ chức đối thoại với cá nhân, tổ chức về TTHC và giải quyết TTHC hoặc tổ chức các đợt tọa đàm và hội thảo lấy ý kiến của các cá nhân, tổ chức, chuyên gia về kiểm soát TTHC.
	Các sở, ban ngành; UBND cấp huyện.
	Sở Tư pháp; các tổ chức, cá nhân và chuyên gia có liên quan
	Định kỳ 6 tháng/01 lần

	7
	Lồng ghép truyền thông trong quá trình kiểm tra, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC theo Kế hoạch đã được phê duyệt.
	Sở Tư pháp
	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã
	Theo Kế hoạch kiểm tra của tỉnh

	8
	Cải tiến và đẩy mạnh việc đăng tải, cập nhật TTHC trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và sở, ban, ngành; UBND cấp huyện.
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Tư pháp; Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện
	Thường xuyên

	9
	Niêm yết công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định, TTHC tại trụ sở các đơn vị, địa phương trực tiếp giải quyết TTHC.
	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã; Báo Bình Dương; Đài PTTH Bình Dương
	Sở Tư pháp
	Thường xuyên

	10
	Thực hiện việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về TTHC và kịp thời thông tin công khai về kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị về TTHC
	Sở Tư pháp
	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã.
	Thường xuyên